
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Liquidazione  e  pagamento  delle  prestazioni  socio  sanitarie  rese  dal  Centro 
residenziale per cure palliative e terapie del dolore “Hospice”, ubicato presso il PTA 
di Mesagne di Brindisi, di titolarità dell’ASL di Brindisi e gestito dalla Società Coop. 
Sociale “La Rondine”, con sede legale in Lanciano (CH). Periodo: DICEMBRE 2025. 

U.O.C. Servizi Socio Sanitari

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore U.O.C. Servizi Socio Sanitari, Dott.ssa Annamaria 
Gioia, giusta delega del Direttore Generale di cui alla nota prot. 100604 del 24/11/2023, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dal collaboratore amministrativo Dott.ssa Valentina Giovinazzi

PREMESSO che 

- con DGR n. 1193 del 01.07.2013 la Regione Puglia ha previsto la realizzazione, nella Asl 
Brindisi, di un Centro Residenziale di Cure Palliative “mediante il recupero e riuso degli am-
bienti del P.O. di Mesagne” con una dotazione di n. 12 posti letto;

- con Deliberazioni n. 1374 del 10.07.2017 e n. 2403 del 09.11.2017, la ASL BAT ha indetto la  
procedura aperta ex art. 60 e art. 164 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di Capofila 
dell’unione temporanea d’acquisto costituita con quest’ASL BR per l’affidamento della ge-
stione in accreditamento, rispettivamente, dell’Hospice di Minervino (ASL BT) e dell’Hospi-
ce di Mesagne (ASL BR), per 12 posti letto per ciascuna struttura;

- con Deliberazione del Direttore Generale Asl BT n. 2938 del 28.12.2017 è stato aggiudicato 
l’affidamento della gestione dell’Hospice di  Mesagne alla  Soc.  Coop. “La Rondine”,  con 
sede legale in Lanciano (CH);

- con deliberazione n. 407 del 21.02.2024, si è preso atto e recepito, per la parte di compe-
tenza dell’ASL BR, le risultanze delle operazioni di gara a procedura aperta telematica, ex 
art. 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., espletata dalla Capofila ASL BT, in unione tem-
poranea d’Acquisto con l’ASL BR, per la gestione dell’Hospice di Mesagne (ASL BR) – Lotto 
2, aggiudicata con Deliberazione dell’ASL BT n. 2938 del 28.12.2017, per la durata di 60 
mesi + l’opzione di eventuali 12 mesi + eventuali 6 mesi di proroga tecnica, a decorrere dal-
la data di sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto; 

- in base alle risultanze della predetta procedura di gara, il Lotto 2 di competenza dell’ASL BR 
è stato aggiudicato alla Società Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata “La Rondine” 
di Lanciano (CH), per una tariffa giornaliera di € 189,00, per n. 12 posti letto, pari ad un im-
porto complessivo, ivi quantificato dall’Azienda Capofila ed ivi recepito, di € 5.375.160,00, 
oltre Iva come per legge, comprensivo delle previste opzioni di gara.

EVIDENZIATO che:

- Con nota prot. 95492 del 09.11.2023 a firma del Direttore Generale Asl BR è stata trasmes-
sa al Servizio Accreditamenti e Qualità della Regione Puglia la richiesta di autorizzazione 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

all’esercizio ed accreditamento istituzionale per il Centro Residenziale per Cure Palliative e 
terapia del dolore (Hospice) del PTA di Mesagne (BR);

- con Determinazione Dirigenziale n. 377 del 12.08.2024, acquisito dall’ASL BR al prot. n. 
77191 in pari data, ad oggetto ““Autorizzazione all’esercizio del Centro Residenziale per  
Cure Palliative e Terapia del dolore (Hospice) del P.T.A. di Mesagne (BR), sito alla via Pa-
nareo n. 8, con n. 12 posti letto ai sensi degli artt. 3, comma 3 lett. c), dell’art. 8, comma 3  
L.R. n. 9/2017 e s.m.i. di titolarità dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi e gestita dalla So-
cietà Cooperativa Sociale “La Rondine” con sede legale in Lanciano (CH) via Arco della Po-
sta civ. 1” è stata rilasciata dai competenti Uffici regionali l’autorizzazione all’esercizio per 
la struttura in argomento;

- con nota prot. 2860 del 09.09.2024, acquisita al prot. gen. Asl Br n. 83462 in pari data, il  
Servizio Qu.O.T.A. dell’AReSS ha trasmesso le risultanze delle attività di Audit per l’accredi-
tamento istituzionale della Struttura Residenziale Hospice di Mesagne, esprimendo parere 
favorevole al rilascio dello stesso;

- con Atto Dirigenziale n. 444 del 02.10.2024 ad oggetto “Accreditamento istituzionale ai  
sensi dell’art. 24 co.3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e dell’art. 8 L.R. n. 18/2020 del Centro Re-
sidenziale per Cure Palliative e terapia del dolore (Hospice) del P.T.A. di Mesagne (Br), sito  
alla via Panareo n. 8 con n. 12 posti letto di titolarità dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindi-
si e gestita dalla Società Cooperativa Sociale “la Rondine” con sede legale in Lanciano (CH)  
via Arco della Posta civ. 1” la Regione Puglia- Dipartimento di Promozione della Salute, Se-
zione Strategie e Governo dell’Offerta – ha rilasciato l’accreditamento istituzionale ai sensi 
dell’art. 24, comma 3 L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e dell’art. 8 della L.R. n. 18/2020, al Centro resi-
denziale per Cure Palliative e terapia del dolore “Hospice” (Sezione D.06 del R.R. n. 3/2005 
e s.m.i.).

PRESO ATTO che: 

- con DGR n. 1982 del 28.12.2023, è stato determinato il Fondo unico e invalicabile regionale 
di remunerazione per l’acquisto delle prestazioni da strutture Hospice autorizzate e accre-
ditate, senza che fosse assegnato il tetto di spesa alla ASL di Brindisi per l’anno 2024;

- con la nota prot. n. 24218 del 05.03.2025, la Direzione Generale dell’ASL di Brindisi, nelle  
more della determinazione del tetto di spesa assegnato all’ASL di Brindisi da parte degli 
Uffici Regionali di competenza, anche al fine di evitare difficoltà economiche alla struttura 
di che trattasi, ha dato mandato al Direttore dell’Area Socio Sanitaria di procedere con il  
corretto svolgimento delle attività di liquidazione e pagamento delle prestazioni socio sani-
tarie erogate all’utenza afferente.

DATO ATTO che il contratto di appalto per l’affidamento della gestione dell’Hospice di Mesagne 
(Br), è stato sottoscritto in data 14.08.2024 ed iscritto in pari data nel Repertorio dei contratti al n.  
514.

DATO ATTO, altresì, che, a seguito di contratto sottoscritto, si è proceduto a chiedere il codice CIG 
derivato, ai sensi di quanto previsto dalla L.136/10 e ss.mm.ii., (codice B598321B43).

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

RICHIAMATA la nota prot. n. 98147 del 16.10.2024, con la quale è stata comunicata l’apertura e 
l’operatività della struttura di che trattasi a partire dal 21.10.2024.

PRESO ATTO che con la DGR n. 1262 del 11/08/2025, è stato determinato il Fondo di remunerazio-
ne regionale per l’acquisto di prestazioni da strutture accreditate Hospice valevole per l’anno 2025 
pari ad € 13.563.819,75 complessivi, di cui € 919.581,00 assegnati all’Asl di Brindisi.

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 2226 del 03/09/2025, con la quale si è pre-
so atto della DGR n. 1262/2025 ed è stato assegnato il tetto di spesa al Centro residenziale per 
cure palliative e terapie del dolore “Hospice”, ubicato presso il PTA di Mesagne di Brindisi, di tito-
larità dell’ASL di Brindisi e gestito dalla Società Coop. Sociale “La Rondine”, con sede legale in Lan-
ciano (CH).

CONSIDERATO che nel territorio della ASL Brindisi è presente, infatti, un solo Centro Residenziale  
per Cure Palliative e terapia del dolore (Hospice),  ubicato in Mesagne (Br) e gestito dalla Società 
Cooperativa  Sociale  “La  Rondine”  con  sede  legale  in  Lanciano  (CH),  si  è  proceduto  con 
l’assegnazione alla suddetta struttura dell’importo di  € 869.211,00  comprensivo di IVA al 5%, a 
valere sul fondo complessivo di  € 919.581,00 attribuito alla ASL di Brindisi.  La differenza tra il 
fondo deliberato con DGR n. 1262/2025 per l’Asl di Brindisi e l’importo assegnato all’ente gestore 
deriva dall’applicazione della tariffa giornaliera di € 189,00 oltre IVA, determinata in sede di gara;

TENUTO CONTO che il tetto di spesa rappresenta il tetto invalicabile di remunerazione pertanto, in 
ottemperanza all’art. 3 della L.R. n. 12 del 24/9/2010, nessun importo è riconosciuto a carico del  
SSR per prestazioni erogate al di fuori del tetto di spesa assegnato.

ACCERTATO  che in relazione ai servizi resi ai pazienti autorizzati dalla ASL di Brindisi, la Società 
Coop. Sociale “La Rondine” ha emesso la fattura dettagliatamente riportata nella tabella sottostan-
te: 

RITENUTO  pertanto  necessario,  dover  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  fattura, 
emessa dalla Società Coop. Sociale “La Rondine”, per un importo di € 52.164,00, al netto dell’IVA 
al 5%;

PRECISATO che la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto potrebbe essere suscettibile ad ul-
teriori recuperi a seguito di controlli legittimi, ordinari e straordinari, a cui la Pubblica Amministra-
zione è tenuta per il rispetto delle procedure e dei vincoli imposti dalla finanza pubblica in ottem-
peranza alla normativa nazionale, regionale e aziendale vigente in materia;

VERIFICATA la regolarità del DURC;

3

Periodo Descrizione Fattura Data Importo (IVA 5% inclusa) Imponibile da pag.

DICEMBRE 2025 Rette pazienti 6 07/01/2026 € 54.772,20 € 52.164,00

TOTALE € 54.772,20 € 52.164,00

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

ACCERTATO che la fattura riferita alle prestazioni rese dalla Struttura di che trattasi risulta regolar-
mente  registrata  in  Co.Ge  sul  Conto  70611200200  “Prestazioni  Hospice  da  privato 
(intraregionale)” del Bilancio 2025;

RICHIAMATO il provvedimento n. 1406 del 20/05/2009 recante “Linee Guida” per la predisposizio-
ne, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei  
Dirigenti delegati;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di dare atto che il  costo della fattura riferita alle prestazioni rese dalla Struttura di che 
trattasi  risulta  regolarmente  registrato  in  Co.Ge  sul  Conto  70611200200  “Prestazioni 
Hospice da privato (intraregionale)” del Bilancio 2025;

2. di  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  fattura,  emessa  dalla  Società  Coop. 
Sociale “La Rondine”, per un importo di € 52.164,00, al netto dell’IVA al 5%;

3. di  precisare  che  il  codice  CIG  derivato  da  utilizzare  per  l’emissione  del  mandato  è  il 
n°B598321B43;

4. di  riservarsi  di  procedere  al  recupero di  eventuali  importi che dovessero risultare  non 
spettanti a conclusione delle procedure di controllo previste dalla normativa vigente; 

5. di trasmettere il  presente provvedimento all’AGREF ed a mezzo PEC, al Rappresentante 
Legale della Struttura

Il Funzionario Istruttore (Dott.ssa Valentina Giovinazzi)

Il Direttore U.O.C. Servizi Socio Sanitari (Dott.ssa Annamaria Gioia)

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

4


		2026-01-13T12:48:24+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da ValentinaGiovinazzi


		2026-01-14T11:13:18+0100
	ANNAMARIA RITA GIOIA
	Firma


		2026-01-14T11:16:32+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000104 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000122 del 13/01/2026




